
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
  
Oggetto: Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 - Area di intervento 

“Contrastare la povertà sanitaria”. Nomina del nuovo “Responsabile aziendale 
dell’attuazione del Piano di Interventi”. 

 

U.O.S.D. proponente: Affari Generali 

sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile U.O.S.D. Affari Generali, Dott.ssa Margherita 
Baldari, sulla base dell’istruttoria curata dal Collaboratore Amministrativo Prof.le Dott.ssa 
Mariaconcetta Spagnolo, Referente Amministrativa Aziendale dei progetti PNES-INMP, che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso. 

PREMESSO CHE 
- il Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES), previsto nell'Accordo di Partenariato 

dell'Italia sulla Programmazione della politica di coesione 2021-2027, è stato approvato con 
Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8051 del 4 novembre 2022  per 
il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per le 
regioni Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna, in Italia CCI 
2021IT05FFPR002; 

- il Programma interviene nelle 7 Regioni meno sviluppate (MS) del Paese per rafforzare i 
servizi sanitari e renderne più equo l’accesso, per un finanziamento complessivo pari a euro 
375.000.000,00 a valere sul FSE+ e a euro 250.000.000,00 a valere sul FESR; 

- il PNES prevede per l’area “Contrastare la povertà sanitaria” le seguenti azioni: 
o Presa in carico sanitaria e socio–sanitaria dei bisogni di salute delle persone in 

vulnerabilità socio economica (FSE+), 
o Rafforzamento dei servizi sanitari e socio sanitari oggetto dell’intervento (FSE+), 
o Rafforzamento del partenariato di Programma (FSE+), 
o Rafforzamento della resilienza e della capacità dei servizi sanitari e socio-sanitari di 

rispondere ai bisogni di salute attraverso interventi di adeguamento infrastrutturale, 
tecnologico-strumentale e forniture di dispositivi medici durevoli (FESR), 

o Aumento dell’utilizzo dei servizi sanitari e socio-sanitari attraverso azioni di 
rafforzamento della capacità dei servizi sanitari di erogare prestazioni appropriate 
alla popolazione target e azioni di sensibilizzazione sanitaria e per la salute (FESR); 

- il Programma ha individuato l'Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 
popolazioni migranti e il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) quale Organismo 
Intermedio (OI) per l’attuazione degli interventi relativi all’area “Contrastare la povertà 
sanitaria” e soggetto beneficiario delle operazioni a titolarità e le Aziende sanitarie delle 7 
Regioni MS quali soggetti beneficiari degli interventi a regia; 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

CONSIDERATO CHE 
- con deliberazione n. 1194 del 06/06/2024 ad oggetto “Programma Nazionale Equità nella 

Salute PNES 2021-2027 - Area di intervento Contrastare la Povertà sanitaria - Presa d’atto 
della stipula della Convenzione con l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 
popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP)” l’Asl Brindisi ha 
individuato la figura del “Responsabile aziendale dell’attuazione del Piano di Interventi” nella 
persona del Dott. Raffaele Quarta e la figura del “Referente amministrativo aziendale” nella 
persona della Dott.ssa Mariaconcetta Spagnolo ed ha preso atto della Convenzione 
sottoscritta in data 27/05/2024 con l’ INMP, regolante i rapporti per la realizzazione degli 
interventi di competenza della Asl Brindisi nell’ambito del Programma Nazionale Equità nella 
Salute 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002) - Area di intervento Contrastare la Povertà 
Sanitaria; 

- con deliberazione n. 347 del 04/10/2024, avente ad oggetto “Programma Nazionale Equità 
nella Salute 2021-2027 – area di intervento ‘Contrastare la povertà sanitaria’ – Approvazione 
del Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale Brindisi”, trasmessa con mail del 
08/10/2024, l’INMP ha approvato il Piano di Interventi definitivo che l’Azienda Sanitaria di 
Brindisi ha presentato ai fini dell’ammissione al finanziamento delle azioni PNES – Area 
Contrastare la Povertà Sanitaria; 

- con deliberazione n. 2246 del 21/10/2024, la Asl Brindisi ha preso atto della deliberazione 
INMP 347/2024 innanzi citata relativa all’approvazione del proprio piano di interventi; 

- con deliberazione n. 2621 del 05/12/2024, la Asl Brindisi ha adottato il “Disciplinare 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi per l’erogazione di beni e prestazioni sanitarie in 
favore dei destinatari individuati da PNES – INMP - Contrastare la povertà sanitaria”; 

VISTA la nota prot. n. 21807 del 27/02/2025 con cui il “Responsabile aziendale dell’attuazione del 
Piano di Interventi”, Dott. Raffaele Quarta, Dirigente Medico in servizio presso il Pronto Soccorso 
del P.O. di Francavilla Fontana (BR), ha formalizzato le proprie dimissioni da questa Azienda 
Sanitaria; 
 
PRESO ATTO della necessità di rispettare i programmati adempimenti per la corretta gestione del 
complesso delle attività necessarie per l’attuazione dei progetti in parola, nel rispetto dei tempi 
fissati nei relativi cronoprogrammi e di quelli dettati dall’Organismo Intermedio INMP; 
 
RITENUTO pertanto, ed al fine di dare continuità alle attività progettuali, di procedere con 
decorrenza immediata, alla nomina del nuovo “Responsabile aziendale dell’attuazione del Piano di 
Interventi”, per il quinquennio previsto dal Programma Nazionale Equità nella Salute; 
 
TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

- attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

Collaboratore Amministrativo 
Prof.le Dott.ssa Mariaconcetta Spagnolo  

 
   
Dirigente Responsabile UOSD 
Affari Generali Dott.ssa Margherita Baldari  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente Responsabile U.O.S.D. 
Affari Generali, Dott.ssa Margherita Baldari  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di nominare il Dott. Marcello Bacca, Direttore della U.O.C. Controllo di Gestione, quale 
nuovo “Responsabile aziendale dell’attuazione del Piano di Interventi”, previa 
acquisizione della sua disponibilità; 

2. di dare mandato al Referente Amministrativo di trasmettere il presente atto deliberativo 
all'INPM, quale organismo intermedio PNES, al Direttore UOC Controllo di Gestione, al 
Dirigente Responsabile  UOSD Struttura Informazione e Comunicazione Istituzionale, al 
Direttore Area Gestione del Personale, al Direttore Area Gestione del Patrimonio, al 
Direttore Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie, al Direttore Area Gestione 
Farmaceutica, al Direttore Area Socio-Sanitaria, al Direttore Dipartimento Salute 
Mentale, al Direttore UOC Servizio per le Dipendenze Patologiche, ai Direttori dei 
Distretti SS.SS. e, per il loro tramite, ai Dirigenti Responsabili delle UOS distrettuali, al 
Dirigente Responsabile UOSD ADI, al Dirigente Responsabile UOSD Coordinamento 
Consultori, al Dirigente Responsabile UOSD Malattie Rare, al Dirigente Responsabile 
UOSD NIAT e al Dirigente Responsabile UOSD Coordinamento Professioni Sanitarie.  

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-03-13T14:36:15+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Mariaconcetta Spagnolo


		2025-03-13T14:56:16+0100
	MARGHERITA BALDARI
	Firma


		2025-03-13T16:09:04+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-03-13T16:26:28+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-03-13T16:42:02+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-03-13T16:44:37+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000702 del 13/03/2025 - Proposta n. 0000805 del 13/03/2025




